



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月17日

上場会社名 株式会社 学究社

上場取引所 JASDAQ

コード番号 9769

URL <http://www.ena-net.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役兼代表執行役社長 (氏名) 河端真一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役 (氏名) 森山敏久 TEL (03) 5339-1211

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年3月期第1四半期	983	(11.1)	△89	(-)	△79	(-)	△50	(-)
平成19年3月期第1四半期	885	(12.2)	△132	(△2.4)	△126	(1.6)	△135	(6.8)
平成19年3月期	4,685	(6.0)	249	(△18.2)	282	(△12.3)	205	(△20.5)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成20年3月期第1四半期	△8	02	—	—
平成19年3月期第1四半期	△21	26	—	—
平成19年3月期	32	35	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
平成20年3月期第1四半期	2,984		2,141		70.9	337	02	
平成19年3月期第1四半期	2,702		1,928		70.5	303	43	
平成19年3月期	3,149		2,275		71.4	353	82	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
(基準日)	円	銭
平成20年3月期第1四半期	—	—
平成19年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,415	5.1	140	15.5	145	8.6	100	△11.8	15	74
通期	5,000	6.7	365	46.1	375	33.0	245	19.2	38	56

中間期、通期とも平成19年5月25日発表「平成19年3月期 決算短信」の業績予想数値に変更は、ありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、今後の様々な要因によって上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、金利の上昇基調や原油価格の高騰など懸念材料はあるものの、企業収益が改善していることにより、設備投資の増加、雇用環境の改善等が見られ、景気は引続き緩やかな回復基調で推移致しました。しかしながら、学習塾業界では、少子化による熾烈な競争が激化しております。

このような状況の中、当社、国内子会社及び海外子会社におきましては、売上高を順調に伸ばし、前第1四半期に比較し11.1%増加致しました。また、効果的な販売促進活動等により新規生徒の獲得を行い、順調に生徒数を伸ばしました。さらに、予算制度の充実した運用により、経営の効率化を企図しながら選択的な経費削減を進めました。これらの要因により堅調な推移を致しました。また、為替差益の計上、税金費用の減額等により、四半期純利益は前第1四半期に比較し、84百万円増加致しました。

その結果、売上高983百万円、営業利益△89百万円、経常利益△79百万円、四半期純利益△50百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産及び純資産は、2,984百万円、2,141百万円となり、前連結会計年度末に比較し総資産は、165百万円減少致しました。主な要因は、季節変動等による現金及び預金の減少の影響、有価証券及び繰延税金資産の増加であります。自己資本比率は、70.9%となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

1. 法人税等の処理は、一部簡便的な方法を採用しております。
2. その他影響が僅少なものについては、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

1. 減価償却の処理に関して、平成19年度の法人税法の改正に伴う変更を実施しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	588,385	623,760	35,375	6.0%	871,588
2 有価証券	7,750	53,551	45,801	591.0%	8,890
3 たな卸資産	15,198	15,423	225	1.5%	17,722
4 前払費用	84,642	86,847	2,205	2.6%	78,397
5 未収入金	39,029	62,140	23,111	59.2%	59,137
6 繰延税金資産	—	63,032	63,032	—	22,937
7 その他	3,727	5,612	1,885	50.6%	6,381
8 貸倒引当金	△707	△772	△65	△9.2%	△856
流動資産合計	738,026	909,595	171,569	23.2%	1,064,197
II 固定資産					
1 有形固定資産	1,482,252	1,510,465	28,213	1.9%	1,518,830
2 無形固定資産	2,056	904	△1,152	△56.0%	1,009
3 投資その他の資産	479,962	563,155	83,193	17.3%	565,791
固定資産合計	1,964,270	2,074,525	110,255	5.6%	2,085,630
資産合計	2,702,296	2,984,121	281,825	10.4%	3,149,828
(負債の部)					
I 流動負債					
1 未払金	81,846	62,914	△18,932	△23.1%	110,763
2 未払費用	110,764	142,508	31,744	28.7%	114,410
3 未払法人税等	12,127	13,058	931	7.7%	124,177
4 未払消費税等	13,407	19,346	5,939	44.3%	17,101
5 前受授業料等	293,329	349,578	56,249	19.2%	337,617
6 賞与引当金	31,700	32,400	700	2.2%	21,100
7 その他	88,414	92,284	3,870	4.4%	13,502
流動負債合計	631,590	712,091	80,501	12.7%	738,673
II 固定負債					
1 退職給付引当金	137,425	125,749	△11,676	△8.5%	130,926
2 預り保証金	4,800	4,800	—	—	4,800
固定負債合計	142,225	130,549	△11,676	△8.2%	135,726
負債合計	773,816	842,640	68,824	8.9%	874,400
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	806,680	806,680	—	—	806,680
2 資本剰余金	1,243,664	1,243,664	—	—	1,243,664
3 利益剰余金	70,615	284,082	213,467	302.3%	411,316
4 自己株式	△147,665	△148,176	△511	△0.3%	△148,176
株主資本合計	1,973,293	2,186,250	212,957	10.8%	2,313,484
II 評価・換算差額等					
1 為替換算調整勘定	△68,352	△71,397	△3,045	△4.5%	△65,255
評価・換算差額等合計	△68,352	△71,397	△3,045	△4.5%	△65,255
IV 少数株主持分	23,539	26,628	3,089	13.1%	27,200
純資産合計	1,928,480	2,141,481	213,001	11.0%	2,275,428
負債及び純資産合計	2,702,296	2,984,121	281,825	10.4%	3,149,828

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成19年 3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	885,575	983,932	98,357	11.1%	4,685,326
II 営業費用	813,958	889,909	75,951	9.3%	3,657,935
営業総利益	71,617	94,023	22,406	31.3%	1,027,391
III 販売費及び一般管理費	204,329	183,523	△20,806	△10.2%	777,633
営業利益又は営業損失(△)	△132,712	△89,500	43,212	—	249,757
IV 営業外収益	7,290	10,827	3,537	48.5%	36,150
V 営業外費用	748	822	74	9.9%	3,898
経常利益又は経常損失(△)	△126,170	△79,495	46,675	—	282,008
VI 特別利益	1	76	75	—	—
VII 特別損失	900	599	△301	△33.4%	14,468
税金等調整前四半期(当期)純利益又は 税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	△127,068	△80,018	47,050	—	267,540
税金費用	7,511	△29,725	△37,236	—	57,757
少数株主利益	554	691	137	24.7%	4,216
四半期(当期)純利益又は四半期(当期) 純損失(△)	△135,134	△50,983	84,151	—	205,566